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ENC: ENC: [#BVP-V8U-D9LH] Chamado atribuido: conduta omissiva ou comissiva por
parte de militares do Exército

PJIMDF SECRETARIA <pjmdf.sec@mpm.mp.br>

Qua, 18/01/2023 14:14
Para: PJM BRASILIA - 1° OFICIO <pjmdf.ofT@mpm.mp.br>

De: CLAUDIA MARCIA RAMALHO MOREIRA LUZ <claudia.luz@mpm.mp.br>

Enviado: terca-feira, 17 de janeiro de 2023 18:55

Para: PJMDF SECRETARIA <pjmdf.sec@mpm.mp.br>

Assunto: Re: ENC: [#BVP-V8U-D9LH] Chamado atribuido: conduta omissiva ou comissiva por parte de
militares do Exército

Prezado Flavio,
Favor autuar e distribuir.
Claudia Marcia Luz

Enviado do meu iPhone

Em 17 de jan. de 2023, a(s) 16:08, PJMDF SECRETARIA <pjmdf.sec@mpm.mp.br>
escreveu:

Exma. Dra. Cladudia Marcia Ramalho Moreira Luz

Encaminho, para conhecimento e despacho, o chamado BVP-V8U-D9LH aberto na
Ouvidoria do Ministério Publico Militar.

Respeitosamente,

Jose Flavio Miranda | Secretario Adm. PJM/DF
Ministério Piblico da Unifo | Ministério Publico Militar
Procuradoria da Justiga Militar em Brasilia-DF

Fone: (+55) (61) 3255-7764

De: di.sistemas <di.sistemas@mpm.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:09

Para: PJMDF SECRETARIA <pjmdf.sec@mpm.mp.br>

Assunto: [#BVP-V8U-DI9LH] Chamado atribuido: conduta omissiva ou comissiva por parte de
militares do Exército

Ola,

Um novo chamado foi atribuido a vocé. Detalhes do chamado:

Noticia de Fato 210.2023.000015
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Assunto do chamado: conduta omissiva ou comissiva por parte de militares do Exército
Cédigo de identificagdo: BVP-V8U-DILH

**RxxQbservacao:F****

NOS TERMOS DAS RESOLUCC)ES n® 95 e 212 DO CNMP, SOLICITAMOS QUE INFORME A
OUVIDORIA SE FOI INSTAURADO ALGUM PROCEDIMENTO; SE FOI ARQUIVADO; QUAL
DECISAO FINAL, NO CASO DE SER INSTAURADO PROCEDIMENTO E SE FOI
APRESENTADO ALGUM RECURSO.

kkkkkhkhkkkkkkkkkhkhkkhkhkkk

Vocé pode gerenciar este chamado aqui:
http://www.mpm.mp.br/sistemas/ouvidoria/admin/admin_ticket.php?track=BVP-V8U-
DILH&Refresh=64766

Atenciosamente,

MPM
http://www.mpm.mp.br
<Ouvidoria do Ministério Publico Militar - BVP-V8U-DILH.pdf>

Noticia de Fato 210.2023.000015
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18/01/2023 15:06 Ouvidoria do Ministério Publico Militar
Assunto: conduta omissiva ou comissiva por parte de militares do Exército
Cddigo de identificagdo: BVP-V8U-D9LH
Status do chamado: Encerradas
Criado: 16/01/2023 11:08:04
Data: 16/01/2023 11:11:54
Atribuido a: PJM Brasilia - SEC
Ultimo a responder: SAC/MPM
Categoria: Representacdo/Solicitacdo de Providéncia
#militares/

Pedido de apuracdo sobre possivel conduta omissiva ou comissiva por parte de militares do Exército

Matheus Freire Barros

Matheus Freire Barros <matheusfb2008@mail.uft.edu.br>

Sab, 14/01/2023 12:02

Para:

Vocé ndo costuma receber emails de matheusfb2008@mail.uft.edu.br. Saiba por que isso é importante
Respeitosamente, solicito ao Ministério Publico Militar a andlise e apuracdo sobre a denlncia de natureza
gravissima publicada pelo Jornal Correio Braziliense, podendo ser consultada em:
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2023/01/5066146-mensagens-indicam-que-militares-teriam-
auxiliado-na-fuga-de-golpistas.html

Supostamente, militares do Exército teriam ajudado a uma suposta acusada de terrorismo a fugir do local de
detencao onde estava.

Segundo reportagem,
“Em audio atribuido a uma das lideres golpistas, identificada como Ana Priscila Azevedo, ela alerta os seguidores a
nao criticar o Exército e diz que deve aos militares a sua fuga de Brasilia.”

Como visto, a acusacgdo € gravissima e torna imperioso a devida investigagdo sobre o fato narrado pelo Jornal.

Reitero minha solicitagdo de andlise e possiveis tomadas de providéncia visando investigar mais a fundo os fatos
narrados pelo Jornal.

Dirijo-me respeitosamente ao Ministério Publico Militar por se tratar de noticia-fato que pode envolver
(possivelmente) Militares das Forcas Armadas, mais precisamente do Exército.

Agradeco, desde ja

Atenciosamente,

Matheus Freire Barros

CPF: 028.335.131-43

ENDERECO: Q. 402 Norte, Rua 2B, Bloco 15B, Apto 207, Palmeira Imperial
CEP: 77006-388

PALMAS/TO

Palmas/TO, 14 de janeiro de 2023

Data: 16/01/2023 11:09:33
Nome: SAC/MPM

Prezado senhor,

Com os meus cumprimentos, informo que sua manifestacdo foi encaminhada a PJM/DF, no seguinte e-mail: e-mail:
pimdf.sec@mpm.mp.br

Atenciosamente,

Ouvidoria
Ministério Publico Militar

--- Fim do chamado ---

Noticia de Fato 210.2023.000015
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Pedido de apuracao sobre possivel conduta omissiva ou comissiva por parte de
militares do Exército.

Matheus Freire Barros <matheusfb2008@mail.uft.edu.br>
Sab, 14/01/2023 12:02

Para: PGJM - OUVIDORIA <ouvidoria@mpm.mp.br>

Vocé ndo costuma receber emails de matheusfb2008 @mail.uft.edu.br. Saiba por que isso é importante

Respeitosamente, solicito ao Ministério Publico Militar a analise e apuracdo sobre a denuncia de
natureza gravissima publicada pelo Jornal Correio Braziliense, podendo ser consultada em:
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2023/01/5066146-mensagens-indicam-que-
militares-teriam-auxiliado-na-fuga-de-golpistas.html

Supostamente, militares do Exército teriam ajudado a uma suposta acusada de terrorismo a fugir
do local de detencao onde estava.

Segundo reportagem,
"Em audio atribuido a uma das lideres golpistas, identificada como Ana Priscila Azevedo, ela alerta
os seguidores a ndo criticar o Exército e diz que deve aos militares a sua fuga de Brasilia."

Como visto, a acusagdo é gravissima e torna imperioso a devida investigacao sobre o fato narrado
pelo Jornal.

Reitero minha solicitagdo de analise e possiveis tomadas de providéncia visando investigar mais a
fundo os fatos narrados pelo Jornal.

Dirijo-me respeitosamente ao Ministério Publico Militar por se tratar de noticia-fato que pode
envolver (possivelmente) Militares das Forcas Armadas, mais precisamente do Exército.

Agradeco, desde ja

Atenciosamente,

Matheus Freire Barros

CPF: 028.335.131-43

ENDERECO: Q. 402 Norte, Rua 2B, Bloco 15B, Apto 207, Palmeira Imperial
CEP: 77006-388

PALMAS/TO

Palmas/TO, 14 de janeiro de 2023

Noticia de Fato 210.2023.000015
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Mensagens indicam que
militares teriam auxiliado
na fuga de golpistas

Em audio atribuido a uma das lideres golpistas,
identificada como Ana Priscila Azevedo, ela alerta os
seguidores a nao criticar o Exército e diz que deve aos
militares a sua fuga de Brasilia

Henrique Lessa

postado em 14/01/2023 03:55

©00

Noticia de Fato 210.2023.000015
https DevuncertaoRG23/00E0G01M. bR ditieald (¥ ABH0E1EB I en g @8s-indicam-que-militares-teriam-auxiliado-na-fuga-de-golpistas.html
https://mpvirtual. mpm.mp.br/mpvirtualConsultaProcessual/public/validacao/96868912771a19d90321a38836937a2¢c

114

Assinado eletronicamente por: MICHELLE STYPULKOWSKI em 18/01/2023



8de 41
18/01/2023 15:13 Mensagens indicam que militares teriam auxiliado na fuga de golpistas

v - o — T — W W - me mmew o

0:03 / 3:21

09/01/23. O Exército esta
mandando embora quem
esta na frente do QG de
Brasilia? Outra versao de uma
patriota que esta la. Para

reflexdo. 34 @

15:47

(crédito: Fotos: Reproducao)

Extremistas bolsonaristas afirmaram em grupos de
mensagem que militares avisaram a hora em que
eles deveriam deixar o acampamento em frente ao
QG do Exército para evitar a prisao pela Policia
Militar, apés os ataques terroristas de domingo.

—— CONTINUA APOS A PUBLICIDADE ——
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identiticada como Ana Priscila Azevedo — vista em
videos no ataque ao prédio do Supremo Tribunal
Federal (STF) —, ela alerta os seguidores a ndao
criticar o Exército, diz que deve aos militares a sua
fuga de Brasilia. Ana Priscila seria a criadora de um
grupo no Telegram chamado "Queda da Babilonia",
que reune mais de 50 mil participantes.

No dudio enviado no meio da manha do dia
seguinte aos ataques, ela afirma que esta em casa
gracas aos militares, "A gente foi para o
enfrentamento 14, depois nao dava para ir para o
hotel, o tinico lugar seguro era o QG", conta. "Nao
fale do Exército, vocés ndo viveram o que a gente
viveu. Se nao fosse o Exército, eu nao sei o que seria
do povo", acrescenta, na mensagem.

Segundo ela, militares permitiram o reftgio apo6s a
acao da policia, que foi impedida de prosseguir
dentro do Setor Militar Urbano (SMU). No dia
seguinte, integrantes da Forca teriam evitado a
prisao de muitos criminosos. "O Exército deixou a
gente ficar 14, depois o Exército avisou a hora da
gente sair. A maioria que foi preso é porque foi
teimoso, porque esperou, porque ndo acatou a
ordem do Exército, quando falou: 'Sai, vai embora,

Noticia de Fato 210.2023.000015
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gente ", relata.

PUBLICIDADE

Ana Priscila s6 foi presa no final do dia seguinte aos
ataques, em Luziania (GO), a cerca de 60km da
capital federal.

Noticia de Fato 210.2023.000015
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Urgente: Quem puder va virar
a madrugada nas Portas dos
Quartéis. O exército esta tirando

os tanques pra proteger os @
patriotas que buscam abrigos v
no QG. © 19K 23:38 /" D

postagem golpistas
(foto: Reproducao)

Relato
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sobreviventes”, uma mulher nao identiticada
descreve um comportamento semelhante de
supostos militares, nos quais ela diz nao ter
acreditado.

PUBLICIDADE

"Eles chegaram agora, antes da seis da manha.
Vieram cinco homens a paisana aqui, foram de
barraca em barraca, dizendo que era para a gente
sair daqui, que, 14 fora, teria seis Onibus esperando
para nos levar embora. Eles me disseram que
estavam a paisana para ndo causar tumulto, mas
disseram que sao militares. A gente nao acreditou, ai
e eu fui perguntar para um dos soldados fardados,
um dos que estavam enfileirados, e ele falou 'nao
procede, descarta, nao chegou nada para gente
disso', inventaram que tinham um decreto que

Noticia de Fato 210.2023.000015
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eles nao enxergam, a gente esta tentando tazer os
patriotas enxergarem que isso € uma armadilha, o
Exército esta do nosso lado", completa.

PUBLICIDADE

No local, segundo estimativas das autoridades,
cerca duas mil pessoas estavam na frente do QG do
Exército. Com a chegada de mais 100 6nibus a
Brasilia, cerca de trés mil golpistas se juntaram aos
acampados. Apesar de grande parte ter buscado
refigio no acampamento apis os ataques, apenas
1.500 pessoas foram aprendidas na manha de
segunda-feira.

A operacao de cercamento e desmobilizacao do
acampamento foi iniciada as 8h do dia seguinte aos
ataques. Durante a madrugada, o SMU nao ficou
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0 fechamento da reportagem.

PUBLICIDADE
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#bolsonaristas #exército #golpistas
#militares #qg do exército #stf

#Telegram
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MAIS LIDAS

1 Ex-comandante da PMDF teve crises de choro na
prisao

16:00 - 17/01/2023 - Compartilhe ﬂ (w]©)

2 Lula e ministro da Defesa tiveram encontro
reservado e fora da agenda oficial

18:37 - 17/01/2023 - Compartilhe 0 o @

3 Bebeto escolhe sair do PTB, e partido vai ficar sem
representante na Cimara

14:02 - 17/01/2023 - Compartilhe ﬁ 0 @

4 Gastos do cartao corporativo de Bolsonaro podem
passar de R$ 75 milhGes
22:54 - 17/01/2023 - Compartilhe ﬁ O @

5 Naiminéncia do depoimento a PF, pressao sobre
Anderson Torres aumenta

03:55 - 18/01/2023 - Compartilhe () € @
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Coletivo Filha
Interditar: um At

ULTIMAS NOTICIAS

1 Presos por atos contra a democracia em Brasilia
recusam vacinas

13:24 - 18/01/2023 - Compartilhe ) €) @)

2 Moraes mantém 140 presos por atos golpistas e
libera outros 60 com tornozeleira

12:28 - 18/01/2023 - Compartilhe " O @

3 Defesa exonera brigadeiros da Aerondutica de
cargos de chefia

12:10 - 18/01/2023 - Compartilhe 0 o @

4 Governo Lula dispensa mais 14 militares de cargos
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
SECRETARIA DE AUTUACAO E DISTRIBUICAO DE FEITOS EXTRAJUDICIAIS DA PJM
EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

CERTIDAO

Certifico que, conforme pesquisa realizada no sistema processual informatizado do MPM, até a presente data, NAO
CONSTAM registros de procedimentos judiciais/extrajudiciais acerca dos fatos investigados no presente
Procedimento.

Brasilia-DF, 18 de janeiro de 2023.

Michelle Stypulkowski

Secretaria PdM/Brasilia
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

DESPACHO

de referir possivel favorecimento a fuga de uma manifestante e de suposta conivéncia de militares do QG do
Exército, trata-se de noticia de ordem geral sem especificagdo de militar ou militares em particular.

Uma vez que aponta possiveis fatos que teriam ocorrido na frente do Quartel General entendo oportuna a analise da

instancia superior, vez que o comandante daquela OM trata-se de oficial-general, cuja investigacao e até
deflagracéo de acéo penal militar é de atribuicdo do Procurador-Geral.
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

GABINETE DA PROMOTORA DE JUSTICA MILITAR ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C - Brasilia/DF - CEP 70800-400
Telefone: (61) 3255-7771

Oficio n° 5/GAB 1*PROC 2°0OF/PJM/BSB/DF/MPM
Brasilia, 19 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO PEREIRA DUARTE
Procurador-Geral de Justica Militar
Procuradoria-Geral de Justi¢a Militar
Brasilia - DF

Referéncia: Noticia de Fato N° 210.2023.000015
Senhor Procurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Exceléncia a Noticia de Fato
N°® 210.2023.000015 para apreciagdo, vez que o noticiado, apesar de referir possivel
favorecimento a fuga de uma manifestante e de suposta conivéncia de militares do QG do
Exército, trata-se de noticia de ordem geral, sem especificacdo de militar ou militares em
particular.

Uma vez que aponta possiveis fatos que teriam ocorrido na frente do Quartel
General, entendo oportuna a andlise da instincia superior, vez que o comandante daquela
OM ¢ Oficial-General, cuja investigacao e possivel deflagragdo de a¢do penal militar ¢ de
atribuicao do Procurador-Geral.

Na oportunidade, reitero os votos de elevada estima e distinta consideragao.

ADILSON JOSE GUTIERREZ
Promotor de Justica Militar

@ MPM

MINISTERIO PUBLICO MILITAR
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Mensagens indicam que militares teriam auxiliado na fuga de golpistas

Mensagens indicam que militares teriam
auxiliado na fuga de golpistas

Em audio atribuido a uma das lideres golpistas, identificada como Ana Priscila
Azevedo, ela alerta os seguidores a nao criticar o Exército e diz que deve aos
militares a sua fuga de Brasilia

e Henrique Lessa

postado em 14/01/2023 03:55

09/01/23. O Exército esta
mandando embora quem
esta na frente do QG de
Brasilia? Outra versao de uma
patriota que esta la. Para

> reflexdo. g 5@
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(crédito: Fotos: Reprodugdo)

Extremistas bolsonaristas afirmaram em grupos de mensagem que militares
avisaram a hora em que eles deveriam deixar o acampamento em frente ao QG
do Exército para evitar a prisao pela Policia Militar, apds os ataques terroristas

de domingo.

Em 4udio atribuido a uma das lideres golpistas, identificada como Ana Priscila
Azevedo — vista em videos no ataque ao prédio do Supremo Tribunal Federal
(STF) —, ela alerta os seguidores a ndo criticar o Exército, diz que deve aos
militares a sua fuga de Brasilia. Ana Priscila seria a criadora de um grupo no
Telegram chamado "Queda da Babilonia", que reune mais de 50 mil

participantes.

No audio enviado no meio da manha do dia seguinte aos ataques, ela afirma que
estd em casa gracas aos militares, "A gente foi para o enfrentamento 14, depois
nao dava para ir para o hotel, o Unico lugar seguro era o QG", conta. "Nao fale
do Exército, vocés ndo viveram o que a gente viveu. Se ndo fosse o Exército, eu

nao sei o que seria do povo", acrescenta, na mensagem.

Segundo ela, militares permitiram o refigio apds a acao da policia, que foi

impedida de prosseguir dentro do Setor Militar Urbano (SMU). No dia seguinte,

integrantes da Forga teriam evitado a prisdo de muitos criminosos. "O Exército
Noticia de Fato 210.2023.000015
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deixou a gente ficar 14, depois o Exército avisou a hora da gente sair. A maioria
que foi preso ¢ porque foi teimoso, porque esperou, porque nao acatou a ordem
do Exército, quando falou: 'Sai, vai embora, agora ¢ hora, eles nao estdo aqui,
depois, as seis da manha, vai fechar tudo', foi o Exército que avisou a gente",

relata.

Ana Priscila sé foi presa no final do dia seguinte aos ataques, em Luziania
(GO), a cerca de 60km da capital federal.
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De GIDEOES DO BRASIL
0:08 ¥ |

Urgente: Quem puder va virar

a madrugada nas Portas dos
Quartéis. O exército esta tirando

os tanques pra proteger 0s

patriotas que buscam abrigos v

no QG. ® 19K 23:38 2Dt

postagem golpistas
(foto: Reproducao)

Relato

O relato sobre a atuagao do Exército ¢ confirmado por participantes de outros
grupos. Em uma dessas mensagens, postada cerca de 7h no grupo "Mentes
sobreviventes", uma mulher ndo identificada descreve um comportamento

semelhante de supostos militares, nos quais ela diz ndo ter acreditado.
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"Eles chegaram agora, antes da seis da manha. Vieram cinco homens a paisana
aqui, foram de barraca em barraca, dizendo que era para a gente sair daqui, que,
14 fora, teria seis Onibus esperando para nos levar embora. Eles me disseram que
estavam a paisana para nao causar tumulto, mas disseram que sdao militares. A
gente nao acreditou, ai e eu fui perguntar para um dos soldados fardados, um
dos que estavam enfileirados, e ele falou 'ndo procede, descarta, nao chegou
nada para gente disso', inventaram que tinham um decreto que podiam entrar
aqui dentro", frisa. "Teve muita gente que acreditou, mas isso € ratoeira. L4 fora,
eles vao ser presos, porque vao sair da area de protecdo. Mas eles nao
enxergam, a gente esta tentando fazer os patriotas enxergarem que isso ¢ uma

armadilha, o Exército estd do nosso lado", completa.

No local, segundo estimativas das autoridades, cerca duas mil pessoas estavam
na frente do QG do Exército. Com a chegada de mais 100 6nibus a Brasilia,
cerca de trés mil golpistas se juntaram aos acampados. Apesar de grande parte
ter buscado refiigio no acampamento apds os ataques, apenas 1.500 pessoas

foram aprendidas na manha de segunda-feira.

A operagao de cercamento e desmobilizagao do acampamento foi iniciada as 8h
do dia seguinte aos ataques. Durante a madrugada, o SMU nao ficou cercado
pela policia. Questionada pelo Correio, a assessoria do Exército Brasileiro ndo

respondeu até o fechamento da reportagem.
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA MILITAR
Gabinete do Procurador-Geral

NOTICIA DE FATO 210.2023.000015

DECISAO

Trata-se de Noticia de Fato remetida a PGJM pela 1° PJM
Brasilia/DF por declinio de atribuicGes, a qual foi autuada a partir de chamado da
Ouvidoria do MPM instruido com noticia publicada pelo Correio Braziliense em 14
de janeiro de 2023 e intitulada “Mensagens indicam que militares teriam auxiliado
na fuga de golpistas”
(https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2023/01/5066146-mensagens-
indicam-que-militares-teriam-auxiliado-na-fuga-de-golpistas.html).

A remessa a Procuradoria-Geral foi assim fundamentada:

(...) apesar de referir possivel favorecimento a fuga de uma
manifestante e de suposta conivéncia de militares do QG do
Exército, trata-se de noticia de ordem geral sem especificagdo de
militar ou militares em particular.

Uma vez que aponta possiveis fatos que teriam ocorrido na frente
do Quartel General entendo oportuna a analise da instancia
superior, vez que o comandante daquela OM trata-se de oficial-
general, cuja investigacdo e até deflagracao de acdo penal militar é
de atribuicdo do Procurador-Geral.

(Movimento 7)

Nao se colhem, contudo, razdes para o deslocamento da apuragao
para a instancia superior.

A noticia em questdo indica que “Extremistas bolsonaristas
afirmaram em grupos de mensagem que militares avisaram a hora em que eles
deveriam deixar o acampamento em frente ao QG do Exército para evitar a prisdo
pela Policia Militar, apés os ataques terroristas de domingo”.
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Da mesma maneira, aponta que uma das lideres do movimento “diz
que deve aos militares a sua fuga de Brasilia”, que “estd em casa gragas aos
militares”, que “militares permitiram o refligio apdés a a¢do da policia, que foi
impedida de prosseguir dentro do Setor Militar Urbano (SMU)”, e que, “No dia
seguinte, integrantes da Forca teriam evitado a prisdo de muitos criminosos”.

Segundo Ana Priscila Azevedo, que veio a ser presa em momento
posterior, “O Exército deixou a gente ficar ld, depois o Exército avisou a hora da
gente sair. A maioria que foi preso é porque foi teimoso, porque esperou, porque
ndo acatou a ordem do Exército, quando falou: ‘Sai, vai embora, agora é hora, eles
ndo estdo aqui, depois, as seis da manhd, vai fechar tudo’, foi o Exército que avisou
agente”.

Em que pese a generalizacao nas aspas da civil detida, consta do
segundo item da noticia (“Relato”) que o teor das mensagens trocadas pelos
manifestantes é de descricdo de “um comportamento semelhante de supostos
militares”, que teriam chegado ao acampamento em frente ao QGEx “cinco
homens a paisana” “antes da seis da manhd”, “dizendo que era para a gente sair
daqui, que, ld fora, teria seis 6nibus esperando para nos levar embora. Eles me
disseram que estavam a paisana para ndo causar tumulto, mas disseram que sdo
militares”.

Sem acreditar, uma das participantes teria perguntado “para um
dos soldados fardados, um dos que estavam enfileirados, e ele falou ‘ndo procede,
descarta, ndo chegou nada para gente disso’”.

Assim, em razdo da ndo identificacdo, até o momento, dos militares
que teriam “auxiliado na fuga de golpistas”, e considerando tanto ausente
referéncia expressa a ordem do ex-comandante do Exército quanto insuficientes as
generalizacoes de que “o Exército” “deixou” ou “avisou”, deve-se afastar o
deslocamento de atribuicao pretendido para que prevaleca o local dos fatos como
critério inicial para a apuracdo, razdao pela qual restituo os autos a 1* PJM
Brasilia/DF, para que 1a se proceda em consondncia com as atribui¢oes cometidas
ao referido 6rgao ministerial de 1° grau, remetendo-se a PGJM porventura se
apresentem, ao longo da apuracdo, elementos que demostrem eventual atuagcdo de
integrantes do circulo de oficiais-generais.

Brasilia/DF, 26 de janeiro de 2023.

ANTONIO PEREIRA DUARTE
Procurador-Geral de Justica Militar
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

DESPACHO

A Secretaria

Para inicio de andlise da presente Noticia de Fato determino:

1. Verificar se a civil ANA PRISCILA AZEVEDO acha-se presa e em caso positivo qual o estabelecimento e seu
Diretor com a devida forma de contato para possivel notificagao;

2. Solicitar ao SPAI o levantamento de dados gerais da CIVIL ANA PRISCILA AZEVEDO, verificando ainda se ha
necessidade de abertura de PAI no sistema para essa demanda;

3. Verificar qual a Unidade Militar responséavel pela seguranca do SMU quando daquela manifestacéo, bem como o
nome e posto do seu comandante para remessa de expediente requisitando informacdes especificas.
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

GABINETE DA PROMOTORA DE JUSTICA MILITAR ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C - Brasilia/DF - CEP 70800-400
Telefone: (61) 3255-7771

Oficio n° 9/GAB 1"PROC 2°OF/PJM/BSB/DF/MPM

Brasilia, 02 de fevereiro de 2023.

Ao Senhor

CEZAR LUIZ BUSTO DE SOUZA

Superintendente Regional de Policia Federal no Distrito Federal
Superintendéncia Regional de Policia Federal no Distrito Federal - SR/PF/DF
gab.srdf@pf.gov.br

Assunto: Solicita informacoes
Referéncia: Noticia de Fato N° 210.2023.000015

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, a fim de instruir a Noticia de Fato em epigrafe,
autuada a partir de representacdo encaminhada ao Ministério Publico Militar, lastreada em
matéria do Correio Braziliense, solicito a Vossa Senhoria que informe o seguinte a respeito
de ANA PRISCILA AZEVEDO, considerando a noticia de sua prisdo, veiculada pela Carta
Capital:

1- Se a civil ANA PRISCILA AZEVEDO foi, de fato, presa pela Policia Federal;
2 - Se sim, qual a sua qualificacdo, nome, CPF, endereco, telefone;

3 - Se a civil permenece presa e, caso positivo, em qual estabelecimento prisional
se encontra.

Ademais, requeiro que a documentagdo seja enviada a 1* Procuradoria de Justiga
Militar em Brasilia em formato digital (.pdf e aplicada a ferramenta OCR), via protocolo
eletronico, acessivel por meio do link https://aplicativos.mpm.mp.br/protocoloeletronico/

Na oportunidade, apresento protestos de distinta consideragao.

@ MPM

MINISTERIO PUBLICO MILITAR

Documento assinado eletronicamente por ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA, Promotora
de Justica Militar, em 06/02/2023, as 12:32, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

i
sel E
assinatura

eletrénica
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Re: Solicita informacdes-Noticia de Fato N° 210.2023.000015

DF/SR - Superintendéncia Regional <gab.srdf@pf.gov.br>
Ter, 07/02/2023 16:40

Para: PJM BRASILIA - 1° OFICIO <pjmdf.oft@mpm.mp.br>

Prezados,

Informamos que o expediente foi redirecionado a Corregedoria Regional - COR/SR/PF/DF, para
conhecimento e providéncias pertinentes.
Em caso de duvidas, o endereco eletrénico da Corregedoria é: cor.srdf @ pf.gov.br

Atenciosamente,
Juliana Soares
Secretaria GAB/SR/PF/DF.

Gabinete da Superintendéncia Regional de PF no DF
(61) 2024-7535 - gab.srdf@pf.gov.br

De: PJIM BRASILIA - 12 OFICIO <pjmdf.ofl@mpm.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 18:24:04

Para: DF/SR - Superintendéncia Regional

Assunto: Solicita informacGes-Noticia de Fato N2 210.2023.000015

Senhor Superintendente,

De ordem da Exma. Dra. Andréa Helena Blumm Ferreira, Promotora de Justica
Militar, encaminho a Vossa Senhoria o Oficio n® 9/GAB 12PROC 2°0OF/PIJM/BSB/DF/MPM.

Solicita-se a gentileza de acusar o recebimento desta mensagem.

Michelle Stypulkowski \ Secretaria de Oficio
Ministério Piblico da Unido | Ministério Publico Militar
Procuradoria da Justiga Militar em Brasilia-DF - 1° Oficio
Fone: (+55) (61) 3255-7763

Noticia de Fato 210.2023.000015
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Solicita informacoes-Noticia de Fato N° 210.2023.000015

PJM BRASILIA - 1° OFICIO <pjmdf.oft @mpm.mp.br>
Seg, 06/02/2023 18:24

Para: gab.srdf@pf.gov.br <gab.srdf@pf.gov.br>

U 1 anexos (158 KB)
Oficio n® 9 GAB 12PROC 2°OF PJM BSB DF MPM.pdf;

Senhor Superintendente,

De ordem da Exma. Dra. Andréa Helena Blumm Ferreira, Promotora de Justica
Militar, encaminho a Vossa Senhoria o Oficio n® 9/GAB 12PROC 2°0OF/PIJM/BSB/DF/MPM.

Solicita-se a gentileza de acusar o recebimento desta mensagem.

Michelle Stypulkowski | Secretaria de Oficio
Ministério Publico da Unifio | Ministério Publico Militar
Procuradoria da Justica Militar em Brasilia-DF - 1° Oficio
Fone: (+55) (61) 3255-7763

Noticia de Fato 210.2023.000015
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

CERTIDAO

Certifico que, na presente data, a fim de cumprir despacho do Exmo. dr. Adilson Gutierrez, entrei em contato
com o Comando Militar do Planalto que informou que o BPEB é a Unidade Militar responsavel pela
seguranca do SMU. Entretanto, a Assessoria Juridica do BPEB esclareceu que o CMP delega a atribuigdo da
seguranca do SMU ao BPEB, 1° RCG e BGP na forma de rodizio e que ndo sabia qual Organizagao Militar
era o responsavel pela seguranga na data da manifestagao realizada em 08/01/2023.

Certifico ainda que foi encaminhado Oficio a Policia Federal solicitando informag¢des sobre a prisdo da civil
ANA PRISCILA AZEVEDO, com base em noticia veiculada pelo jornal Carta Capital em 11/01/2023.
https://www.cartacapital.com.br/politica/quem-e-ana-priscila-azevedo-presa-como-organizadora-dos-atos-
terroristas-em-brasilia/

Brasilia, 06 de fevereiro de 2023.
Michelle Stypulkowski

Secretaria PJM/Brasilia

Noticia de Fato 210.2023.000015

Documento 2023/0000003495 criado em 07/02/2023 as 18:45
https://mpvirtual. mpm.mp.br/mpvirtualConsultaProcessual/public/validacao/98af1642eabbaalb896b33b9f05732ac

Assinado eletronicamente por: MICHELLE STYPULKOWSKI em 07/02/2023



38de 4l

;1—"‘{5“
o Lt <X
e CA IS
s, EDERAIND Y

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

Ciente da certiddo retro.

Aguarde-se a resposta ao oficio expedido, pelo prazo de 15 dias.

Brasilia/DF, 07/02/2023.

ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Promotora de Justiga Militar
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

DESPACHO

Considerando o disposto no art. 3° da Resolugdo CNMP n® 174, de 04/07/2017, PRORROGO, por 90 (noventa)
dias, o prazo da presente Noticia de Fato, tendo em vista a necessidade de aguardar as informagdes solicitadas
a Superintendéncia Regional de Policia Federal no Distrito Federal.

Brasilia/DF, 17 de fevereiro de 2023.

Andréa Helena Blumm Ferreira
Promotora de Justica Militar
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

CERTIDAO

Certifico que, a fim de verificar o andamento da resposta do Oficio n?® 9/GAB 12PROC
2°0OF/PJM/BSB/DF/MPM, entrei em contato com a Policia Federal, ao que o servidor Francisco informou que
o referido Oficio, o qual recebeu o n® de protocolo 08280001718202321, encontra-se na Coordenacao de
Inquéritos/Policia Federal para despacho. Disse, ainda, que o Delegado Rafael Favreto sera o responsavel
pelo encaminhamento da resposta a esta Procuradoria e disponibilizou o contato do escrivao: Neto (61)2024-
8065.

Brasilia-DF, 24 de fevereiro de 2023.
Michelle Stypulkowski

Secretaria PdJM/Brasilia
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MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
MINISTERIO PUBLICO MILITAR
12 PROCURADORIA DE JUSTICA MILITAR EM BRASILIA

Setor de Embaixadas Norte, lote 43, Bloco C, Asa Norte - Brasilia/DF - CEP 70800-400
(61) 3255-7771 - (61) 3255-7779 e-mail: pjmdf.of1@mpm.mp.br

Noticia de Fato n? 210.2023.000015

Ciente da certidao retro.

Aguarde-se por 10 (dez) dias. Caso nao aporte a resposta, entre em contato com o responsavel indicado e certifique-
se.

Providéncias pela Secretaria.

Brasilia/DF, 24 de fevereiro de 2023.

ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Promotora de Justica Militar
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